در نتیجه این فشارهای مذهبی، شورش های متعددی در مناطق مختلف ایران علیه حاکمیت صفوی به وقوع پیوست (اوتر، ۱۳۶۳: ۲۳۴). هم چنین در اثر این فشارهای مذهبی، شورش های متعددی در مناطق مختلف ایران علیه حاکمیت صفوی ایجاد شد که از مهم ترین آن ها می توان به شورش قبایل غلجایی علیه حکومت صفویه در سال ۱۱۳۵ هـ. ق ۱۷۲۲ م. اشاره کرد که در نهایت به سقوط این حکومت انجامید. علاوه بر این شورش، در قفقاز نیز مخالفت های مذهبی بین مردم اهل سنت لرگی، شروان و داغستان موجب مداخله قزلباش ها و در نهایت سرکوبی آن ها انجامید.

در این منطقه، قزلباش ها روحانیون اهل سنت را به قتل رساندند و به مسجدهای شان نیز توهین زیادی کردند. در نتیجه، مردم سنی مذهب داغستان، از سلطان عثمانی تقاضای کمک و مداخله در امور داغستان کردند، علاوه بر دخالت عناصر و عوامل مذهبی دسیسه بازی های درباریان شاه سلطان حسین بحران را پیچیده تر ساخت، آن ها مدعی بودند که عامل این شورش ها، وزیر اعظم، فتحعلی خان داغستانی است. وی که در اصل لرگی بود متهم به همکاری با شورشیان و تحریک آن ها گردید. بنابراین، در اثر تلاش های مخالفانش نخست عزل و سپس دست گیر شد (لکهارت، ۱۳۶۸: ۱۰۴-۱۰۷).

با توجه به نارضایتی های سیاسی، اجتماعی و مذهبی ایجاد شده در اواخر سال ۱۱۳۵ هـ. ق ۱۷۲۲ م، بهانه های لازم برای مداخله روسیه و عثمانی به منظور دخالت در امور قفقاز فراهم شده بود. روسیه که از قرن شانزدهم میلادی در اصول سیاست خارجی خود توجه زیادی به قفقاز و سرزمین های ابریشم خیز ایران داشت، در صدد بهره برداری از فرصت فراهم شده برآمد، تا دریای مازندران (کاسپین) را تبدیل به دریاچه داخلی خود کند و تجارت بین المللی ابریشم را به انحصار خویش در آورد. از سوی دیگر، دولت عثمانی به عنوان مهم ترین رقیب روسیه، در نظر داشت با تسخیر قفقاز راه های ابریشم روسیه را از رونق بیندازد و مانند گذشته، در مسیر تجاری این کالای پررونق قرار گیرد.

تحولات قفقاز مقارن به قدرت رسیدن نادر

مقارن سقوط سلسله صفویه توسط افغان‌ها، روسیه و عثمانی پس از آگاهی از این مسئله، برای تصرف قفقاز و سایر مناطقی از ایران که در همسایگی با آن‌ها بود، اقدام کردند. بر سر تصرف قفقاز اختلاف زیادی بین روسیه و عثمانی ایجاد شد، اما با وساطت فرانسه در سال ۱۷۲۴ م / ۱۱۳۷ هـ. ق صلحی بین دو کشور منعقد شد که براساس آن مناطق غرب قفقاز در اختیار عثمانی باقی ماند. این قرارداد بین روسیه و عثمانی تا سال ۱۷۳۴ م / ۱۱۴۷ هـ. ق دوام آورد، تا این که با ورود نادر به شمال ایران و تهدید روسیه از سوی او، در سال ۱۱۴۵ هـ. ق ۱۷۳۲ م. روسیه، گیلان، مازندران و استرآباد را به موجب قرارداد رشت به ایران واگذار و در نهایت در سال ۱۷۳۴ م / ۱۱۴۷ هـ. ق قفقاز از اشغال روسیه خارج شد. براساس قراردادی که بین روسیه و عثمانی در سال ۱۷۲۴ م. / ۱۱۳۷ هـ. ق منعقد شد، سرزمین‌های بخش ساحلی داغستان در کنار دریای مازندران و دربند به اشغال روسیه درآمد و نواحی غربی دربند نیز توسط عثمانی تصرف شد (لکهارت، همان: ۲۴۴).

عثمانی برای تحقق سلطه خود بر داغستان و شروان، حاجی داود را به عنوان حاکم آن منطقه تعیین کرد. وی وظیفه داشت تا از سوی عثمانی‌ها، روس‌ها را از سراسر داغستان بیرون کند، در برابر حاجی داود، سرخای خان غاز قموقی نیز حاکم بخشی از شروان (شیروان) و داغستان بود. رقابت این دو به سود عثمانی انجامید، سرانجام عثمانی‌ها با استدلال این که حاجی داود قادر به بیرون راندن روس‌ها از دربند نیست به سرخان خان که نسبت به عثمانی‌ها اظهار اطاعت کرده بود، روی آوردند، هجوم‌های مکرر وی بر دژهای روس‌ها در داغستان موجب خشم روس‌ها از او و عثمانی‌ها شد، سرانجام عثمانی‌ها برای این که برخوردی بین آن‌ها با روس‌ها واقع نشود براساس قرارداد ۱۷۲۴ م / ۱۱۳۷ هـ. ق به سرخان خان دستور عقب‌نشینی دادند (Gadjiev, 1996: 63-64).

با توجه به این که روس‌ها نیز در داغستان بخشی از این ناحیه را تصرف کرده بودند توانستند نفوذ زیادی به دست آورند. اغلب امرا و حاکمان محلی داغستان حاکمیت روس‌ها را پذیرفته بودند. از جمله مهم‌ترین حاکمان داغستان، شمنخال عادل گرای بود.

در چنین شرایطی، روس‌ها نخست تمایل داشتند با اشرف قرارداد ترک مخاصمه و صلح را منعقد کنند، اما با ظهور نادر، روس‌ها تمایل بیش‌تری برای ایجاد روابط با دربار تهماسب و نادر داشتند (لکهارت، همان: ۳۰۱؛ حزین، ۱۳۳۲: ۸۶).

تداوم اشغال قفقاز از سوی عثمانی‌ها موجب شد تا نادر در تابستان ۱۷۳۰ م. / ۱۱۴۳ هـ ق. مهیای نخستین نبرد خود در قفقاز و داغستان شود، اما اخبار شورش ابدالی‌ها در شرق ایران موجب به تعویق افتادن این حرکت جنگی شد (لکهارت، ۲۵۳۷: ۷۱). با این حال، نادر علاوه بر ابزارهای نظامی از طریق مناسبات دیپلماتیک نیز برای سلطه بر اوضاع سیاسی و نظامی نیز سود می‌جست، لذا وی برای ادارهٔ اوضاع قفقاز و

کوهستانی آن و شیروان، همچنان خواهان ادامه همکاری و تسلط عثمانی بر این سامان بودند.

نادر و نخستین نبرد وی در داغستان

نادر، پس از آگاهی از انعقاد عهدنامه شاه تهماسب با عثمانی، در سال ۱۷۳۲ م / ۱۱۴۵ هـ. ق نامه‌ای همراه با تهدیدهای فراوان به عثمانی ارسال و آن‌ها را به ترک متصرفاتشان در غرب ایران، قفقاز و داغستان توصیه کرد. پس از مصالحه روس‌ها با نادر، ترک‌ها به منظور اشغال سرزمین‌هایی که پیش از این در تصرف روسیه بود در قفقاز شمالی نفوذ کردند، بنابراین آن‌ها سربازان خود را از کریمه به داغستان

سپاهیان ایران از این حمله آنچنان وحشت زده شدند که تنها به زحمت هشت هزار نفر از آن‌ها توانستند از ارس عبور کنند و خود را نجات دهند (لکههارت، ۲۵۳۸: ۲۲۰-۲۲۱).

نادر در راه فتح هند، در پیشاور از اخبار فاجعه داغستان آگاه شد، با این حال نتوانست جز انتخاب امیراصلان خان قرقلو برای سرکوبی شورش جاروتله اقدام دیگری انجام دهد (مروی، همان: ۶۸۰) در بهار سال ۱۷۴۰م/ ۱۱۵۳ هـ. ق به دستور نادر لشکریان ایرانی با شکست لزگی‌ها خشونت زیادی در سرزمین‌های داغستان به راه انداختند به طوری که بسیاری از سرزمین‌های آباد و منابع غذایی آن‌ها از بین رفت. این یورش سرداران نادر با آن که در ظاهر داغستان را برای آن‌ها گشود، اما آتش کینه نسبت به حکومت نادری و ایرانیان را در بین داغستانی‌ها شعله‌ور ساخت.

هدف نادر از انجام دادن این اقدام نسبت به روسیه، از یک سو نشان دادن قدرت خود در برابر روسیه و از سوی دیگر هشدار به روسیه نسبت به مداخله در امور داغستان بود. وی توانست با اعمال این دیپلماسی به هدف مورد نظر خود در طی فتوحاتش در داغستان دست یابد. (سنادی از روابط ایران و روسیه: ۲۵۲-۲۵۶).

نادر در سال ۱۷۴۱ م / ۱۱۵۴ هـ. ق، پس از ارسال سفرای خود به دربار روسیه و عثمانی به همراه سپاه یک صدهزار نفری اش به داغستان وارد شد و در مسیر خود نخست بیش از ۱۴ روستا را با خاک یکسان کرد. وی حتی برای جلوگیری از کمین لزگی ها دستور داد تا درختان مسیر که ممکن بود پوشش طبیعی برای مخالفانش باشد، قطع کنند (هنوی، همان: ۲۷۰) او علاوه بر استفاده از ابزار خشونت، سعی کرد با وعده پرداخت رشوه

در نتیجه نادر با استفاده از همه این ابزارها به موقعیت مستحکمی دست نیافت (همان: ۷۲).

نادر پس از تهیه آذوقه لازم، مناطق تحت سلطه احمدخان اوسمی را مورد هجوم قرار داد. با این حال، موفق به دست‌گیری وی نشد، زیرا احمدخان به مناطق کوهستانی آواریا گریخت. با این که نادر توانست تا آخر سال ۱۷۴۲ م/ ۱۱۵۵ هـ. ق طبرسران، قموق و قیطاق را تصرف کند، اما این موفقیت‌های نظامی با تلفات سنگینی همراه بود. فتح این سرزمین‌ها به معنای تسلیم آن‌ها نبود، زیرا پس از خروج نادر مردم این نواحی سر به شورش برداشتند (رستم‌الحکماء، ۱۳۸۲: ۲۱۱). اگرچه نادر پس از اتمام فتوحات خود،